
Servizio Sanitario Nazionale - Regione dell’Umbria
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE UMBRIA N. 2
Sede Legale Provvisoria: Viale Donato Bramante 37 – Terni

Codice Fiscale e Partita IVA 01499590550

Delibera del Direttore Generale n. 2079 del 31/12/2022

Oggetto: Programma Triennale dei lavori pubblici 2023/2025. Aggiornamento

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv. 15345 del Servizio Proponente, SERVIZIO
ATTIVITÀ TECNICA E MANUTENZIONI - INGEGNERIA CLINICA

Hash documento formato .pdf (SHA256):
5b29180561be06a3a016f87fdb3a12c285cd0f24040d237059bfbbd0db734190
Hash documento formato .p7m (SHA256): 
8fe4eeb2d304ad6f23012f2b57483ff267d65f53e4927d8609442ad778c72ecd
Firmatari: Simona Bianchi,Maria Luisa Morina,Piero Carsili

ACQUISITI i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come di seguito indicato:

Direttore Sanitario : Dr.ssa Simona Bianchi - parere: FAVOREVOLE

Direttore Amministrativo : Dott. Piero Carsili - parere: FAVOREVOLE

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte integrante e  
sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE (*)
(Dr. Massimo De Fino)

* Documento sottoscritto con firma digitale



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

ALLEGATO ALLA DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

N. 2079 DEL 31/12/2022

Normativa di riferimento:

Visti:

- il D. Lgs. 19/04/2017, n. 56 - Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50;

- il  D.  Lgs.  18/04/2016,  n.  50  -  Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture;

- il D. Lgs. 163/2006 – art. 128, c. 1 “Codice dei contratti relativi a lavori, servizi e forniture 
in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss. mm. e ii, per gli articoli ancora 
vigenti, in attesa dei provvedimenti attuativi di cui all’art.216 D.lgs.50/2016;

- il  D.P.R.  5  ottobre  2010 n.  207 “Regolamento  di  esecuzione  ed attuazione  del  D.  Lgs. 
163/2006”  per  gli  articoli  ancora  vigenti,  in  attesa  dei  provvedimenti  attuativi  di  cui 
all’art.216 D.lgs.50/2016;

- l’ art. 32 della L.R. Umbria 3/1998 e s.m.i.;
- la L. R. Umbria n. 51/1995;
- l'articolo 11 della legge 16  gennaio  2003,  n.  3,  recante «Disposizioni ordinamentali in 

materia di pubblica amministrazione»;
- il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei  trasporti 13 marzo 2013, n. 42, recante 

«Regolamento  recante   le   modalita'   di  redazione  dell'elenco  -  anagrafe  delle  opere 
pubbliche incompiute, di cui all'articolo 44-bis del decreto-legge 6 dicembre  2011,  n.  201, 
convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  22  dicembre  2011,  n.  214»,  pubblicato  nella 
Gazzetta Ufficiale n. 96 del 24 aprile 2013; 

- la Legge Regionale 12 Novembre 2012, n. 18;
- il  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  16  gennaio  2018,  n.  14,  in 

attuazione  dell’art.  21,  comma  8  del  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  come 
modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017,n. 56;

- il DM n. 70 del 2 aprile 2015:  “Regolamento recante definizione degli standard qualitativi, 
strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera” ;

- la  legge  regionale  21  gennaio  2010,  n.  3  e  ss.mm.ii.   “Disciplina  regionale  dei  lavori 
pubblici e norme in materia di regolarità contributiva per i lavori pubblici”;

Visto  specificamente  l'art.  21  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  e  ss.  mm.  e  ii.,  contenente  le 
disposizioni in merito al "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" e in particolare

       al comma 3 "Il programma triennale dei lavori pubblici  e i relativi  aggiornamenti 
annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000,00 euro" 
e,  inoltre,  .  .  .l  per  i  lavori  di  importo  pari  o  superiore  a  1.000.000  euro,  ai  fini  



dell'inserimento  nell'elenco  annuale,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  approvano 
preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica";

Visto altresì  il  D.M. 16 gennaio 2018, n. 14 recante la disciplina di attuazione dell'articolo 21, 
comma 8 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, e in  
particolare

all'art.  5 comma 4 "Nel rispetto di quanto previsto all'articolo 21, comma 1, secondo 
periodo, del codice, nonché dei termini di cui ai commi 5 e 6 del presente articolo, sono 
adottati  lo schema del programma triennale dei lavori  pubblici e l'elenco annuale dei 
lavori pubblici proposto dal referente responsabile del programma";

all'art.  5 comma 5 "Successivamente alla adozione,  il  programma triennale e l'elenco 
annuale  sono  pubblicati  sul  profilo  del  committente.  Le  amministrazioni  possono 
consentire  la  presentazione  di  eventuali  osservazioni  entro  trenta  giorni  dalla 
pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma. L'approvazione definitiva del 
programma  triennale,  unitamente  all'elenco  annuale  dei  lavori,  con  gli  eventuali 
aggiornamenti,  avviene  entro  i  successivi  trenta  giorni  dalla  scadenza  delle 
consultazioni,  ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni 
dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma, nel rispetto di quanto 
previsto al  comma 4 del presente articolo,  e con pubblicazione in formato open data 
presso i siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del codice";

Vista la  Deliberazione del Direttore Generale n.716/2022 di approvazione del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022 -2024.

Motivazione:
Premesso che:
- l’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 al comma 3 stabilisce che “il programma triennale dei lavori pubblici 
e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 
100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della 
legge  16 gennaio 2003, n.  3,  i  lavori  da avviare  nella  prima annualità,  per  i  quali  deve essere 
riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, 
ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri 
enti pubblici”;
- al comma 7 del medesimo articolo viene indicato che il “programma triennale dei lavori pubblici, 
nonché  i  relativi  aggiornamenti  annuali  sono  pubblicati  sul  profilo  del  committente,  sul  sito 
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio”;
- al comma 9 dello stesso articolo del testo di legge si rimanda alle disposizioni di cui all’art. 216 
comma 3 del D.Lgs. 50/2016, nelle more dell’approvazione del Decreto ministeriale previsto dal 
comma 8 dell’art. 21;
-  il  comma 3 dell’art.  216 prevede che:  “Fino alla  data  di entrata  in  vigore del  decreto di  cui 
all'articolo 21, comma 8, si applicano gli atti di programmazione già adottati ed efficaci, all'interno 
dei  quali  le  amministrazioni  aggiudicatrici  individuano  un  ordine  di  priorità  degli  interventi, 
tenendo comunque conto dei lavori necessari alla realizzazione delle opere non completate e già 
avviate sulla base della programmazione triennale precedente, dei progetti esecutivi già approvati e 
dei lavori di manutenzione e recupero del patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili 
di  essere  realizzati  attraverso  contratti  di  concessione  o  di  partenariato  pubblico  privato.  Le 
amministrazioni aggiudicatrici procedono con le medesime modalità per le nuove programmazioni 
che si rendano necessarie prima dell'adozione del decreto;
- verificato lo scorrimento dei precedenti piani e l’individuazione degli interventi ultimati;



- tenuto conto, come noto che, in data 30 gennaio 2020, l’epidemia da COVID 19 è stata dichiarata 
dall’Organizzazione  Mondiale  della  Sanità,  quale  emergenza  di  sanità  pubblica  di  rilevanza 
internazionale e, successivamente,  a causa dell’estendersi della stessa a livello mondiale, è stata 
dichiarata la pandemia. 
In risposta ai gravi danni sociali ed economici generati dalla crisi pandemica da COVID-19 il Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) si inserisce all’interno del programma Next Generation 
EU (NGEU), il pacchetto da 750 miliardi di euro, concordato dall’Unione Europea. 
Per  accedere  ai  fondi,  ciascuno  Stato  membro  ha  predisposto  il  proprio  PNRR,  definendo  un 
pacchetto  coerente  di  riforme  e  investimenti  da  portare  a  termine  nel  periodo  indicato.  Per  il 
perseguimento di tali finalità, il Piano si articola in 6 Missioni, ovvero aree tematiche principali su 
cui  intervenire,  articolate  a  loro  volta  in  16  Componenti,  intese  come  aree  di  intervento  che 
affrontano sfide specifiche, ciascuna Componente composta da Investimenti e Riforme.

Nell’ambito della  Missione 6 dedicata alla Salute, in ragione del riparto stabilito dal decreto del 
Ministero  della  Salute  20 gennaio  2022,  recante  Ripartizione  programmatica  delle  risorse  alle  
Regioni  e  alle  Province  Autonome di  Trento  e  Bolzano per  i  progetti  del  Piano Nazionale  di  
Ripresa e Resilienza e del Piano per gli investimenti complementari, alla Regione Umbria, per la 
realizzazione  degli  investimenti  afferenti  le  due  Componenti  –  reti  di  prossimità,  strutture 
intermedie  e  telemedicina  per  l’assistenza  sanitaria  territoriale  (Component  1),  e  innovazione, 
ricerca  e  digitalizzazione  del  servizio  sanitario  nazionale  (Component  2)  – sono  stati  attribuiti 
€106.010.455,95, di cui € 86.577.168,22 a valere sui finanziamenti del PNRR ed € 19.433.287,73 
previsti dal Piano Complementare, ripartiti per Interventi, secondo le Tabelle di cui all’Allegato 1 
della D.G.R. n. 154 del 28/02/2022, con la quale la Regione Umbria ha approvato il proprio Piano 
Operativo – comprensivo degli Action Plan redatti per ciascuna linea di Investimento – unitamente 
alle Schede Intervento trasmesse dalle Aziende Sanitarie Regionali e la DGR n. 662 del 30/06/2022 
con la quale la Regione Umbria ha approvato nell’ambito del PNRR MISSIONE 6 SALUTE C 1 il 
Contratto Istituzionale di Sviluppo, la Delega delle attività alle Aziende Sanitarie Regionali e l’ 
Assegnazione risorse, accertamento e prenotazione impegno di spesa.

Con Delibera del Direttore Generale n. 330 del 28/02/2022, l’Azienda USL Umbria 2  – in una 
logica strategica volta a promuovere uno sviluppo del territorio seguente all’analisi  del contesto 
demografico e geomorfologico, nonché allo studio del bisogno di salute e delle strutture sanitarie 
già  in  essere,  e  tenendo  conto,  altresì,  dell’approvando  Piano  Sanitario  Regionale,  e  della 
conseguente  necessità  di  adeguare  la  programmazione  aziendale,  coerentemente  alla  nuova 
distribuzione del territorio in Distretti, prospettata dallo stesso P.S.R. – ha individuato  le sedi ove 
allocare Case di Comunità, COT e Ospedali di Comunità, oltre a quelle rientranti nell’investimento 
Verso  un  Ospedale  sicuro  e  sostenibile,  per  il  cui  dettaglio  si  rimanda  alla  Tabella  Strutture  
Component 1 e Strutture Component 2 allegata alla citata Delibera 330/2022.

La situazione  sopra  descritta  ha evidentemente  condizionato  tutte  le  attività  poste  in  essere  da 
questa Azienda, che ha dato corso già nell’arco dell’anno 2022 all’avvio di tutte quelle procedure 
per  l’ottimizzazione  dei  tempi  per  il  completamento  degli  interventi  del  PNRR entro  il  Target 
imposto dall’Unione Europea; attività che proseguiranno a livello attuativo, in modo pieno, anche 
durante  tutto  l’anno 2023 assorbendo in modo totalizzante  le  risorse afferenti  gli  uffici  tecnici 
aziendali. Per quanto detto e tenuto conto, ancora, delle disposizioni di cui alla DGR n. 1024 del 5 
ottobre 2022 recante: “Piano di efficientamento e riqualificazione del Sistema Sanitario Regionale  
2022  –  2024.  Determinazioni”,  l’Elenco  annuale  2023  conferma  sostanzialmente  gli  interventi 
rientranti nel PNRR afferenti l’Azienda.  

Con il  decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  16 gennaio 2018, n. 14 è stata 
introdotta la disciplina di attuazione delle predette norme contenute nel codice dei contratti, con la 



previsione, in particolare, dell’obbligo per le amministrazioni aggiudicatrici di adottare - nel rispetto 
dei rispettivi ordinamenti - il Programma Triennale dei Lavori pubblici, del Programma biennale 
per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali

L’art. 3 del citato Decreto 16 gennaio 2018 recante “Contenuti,  livello di progettazione minimo,  
ordine di  priorita'  del programma triennale  dei  lavori  pubblici,  dei  relativi  elenchi annuali e  
aggiornamenti”: dispone che:
“1. Le amministrazioni, secondo i propri ordinamenti e  fatte  salve le competenze legislative  e  
regolamentari  delle  regioni  e  delle province autonome in materia, adottano  il  programma  
triennale  dei lavori pubblici, anche consistenti in lotti funzionali di un  lavoro, nonche' i relativi  
elenchi  annuali  sulla  base  degli  schemi-tipo allegati al presente decreto e parte  integrante  
dello  stesso,  nel rispetto di  quanto  previsto  dall'articolo  21,  comma  1,  secondo periodo, del  
codice, e in coerenza con  i  documenti  pluriennali  di pianificazione o di programmazione di cui  
al decreto  legislativo  29 dicembre 2011, n. 228 e al decreto legislativo  23  giugno  2011,  n. 118.  
A  tal  fine  le  amministrazioni,  consultano  altresi',   ove disponibili,  le pianificazioni  delle  
attivita'  delle  centrali  di
committenza. 
  2. Gli schemi - tipo per la  programmazione  triennale  dei  lavori pubblici di  cui  all'Allegato  I,  
sono  costituiti  dalle  seguenti schede: 
    a) A: quadro delle  risorse  necessarie  alla  realizzazione  dei lavori previsti dal programma,  
articolate per annualita' e  fonte  di finanziamento; 
    b) B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
    c) C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli  21, comma 5 e 191 del codice, ivi  
compresi quelli  resi  disponibili  per insussistenza   dell'interesse pubblico al  completamento  di  
un'opera pubblica incompiuta; 
    d) D: elenco dei  lavori  del  programma  con  indicazione  degli elementi essenziali per la loro  
individuazione; 
    e) E: lavori che compongono  l'elenco  annuale,  con  indicazione degli elementi essenziali per la  
loro individuazione; 
    f) F: elenco dei lavori presenti nel  precedente  elenco  annuale nei casi previsti dal comma 3  
dell'articolo 5. 
  4. Ai  fini  della  compilazione  delle  schede  A  e  C,  di  cui, rispettivamente, alle lettere a) e c)  
del comma 2, sono compresi, tra le  fonti  di  finanziamento  del  programma  triennale  dei   lavori  
pubblici,  il   valore  complessivo  dei  beni  immobili  pubblici   che possono essere oggetto di  
cessione ai  sensi  dell'articolo  191  del codice, i finanziamenti acquisibili  ai  sensi  dell'articolo  3  
del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310, convertito  con  modificazioni dalla legge 22 dicembre  
1990, n. 403, e successive  modificazioni,  i beni  immobili  concessi  in  diritto  di  godimento,  a  
titolo   di contributo, la  cui  utilizzazione  sia  strumentale  e  tecnicamente connessa  all'opera  da  
affidare   in   concessione,   nonche'   i   beni  immobili  ricadenti  nel  territorio di  competenza di  
regioni  ed  enti locali,  non  strumentali  all'esercizio   delle   proprie   funzioni istituzionali,  
suscettibili di valorizzazione ovvero di  dismissione, di cui all'articolo 58 del decreto-legge  25  
giugno  2008,  n.  112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n.  133.
L'elenco dei beni immobili e' indicato nell'apposita scheda C.  Il valore degli immobili di cui al  
presente comma, stabilito ai sensi dell'articolo 191, comma 2-bis del codice, e' riportato  per  ogni  
singolo lavoro al quale sono associati.
  …
  6.  Per  ciascun lavoro  di  cui  al  comma 1,  nel  programma triennale  e'  riportato    l'importo  
complessivo   stimato   necessario   per   la realizzazione di detto  lavoro,  comprensivo delle  
forniture  e  dei  servizi  connessi  alla  realizzazione  dello  stesso,  inseriti  nella  programmazione  
biennale  di  cui  all'articolo  6.   Nell'elenco  annuale  per  ciascun  lavoro  e'  riportato  l'importo  
complessivo del relativo quadro economico. 



…
  8. I lavori, anche consistenti in lotti funzionali, da avviare nella prima annualita' del programma  
di cui al comma 7, costituiscono l'elenco annuale dei lavori pubblici. Sono inclusi in tale elenco i  
lavori, compresi quelli di cui  all'articolo  4,  comma  4,   che soddisfano le segenti condizioni: 
    a) previsione in bilancio della copertura finanziaria; 
    b) previsione dell'avvio della procedura di affidamento nel corso della prima annualita' del  
programma; 
    c)  rispetto dei livelli di progettazione   minimi   di   cui all'articolo 21, comma 3, secondo  
periodo, del codice e al comma  10 del presente articolo; 
    d) conformita' dei lavori agli strumenti urbanistici  vigenti  o adottati. 
  9. Fermo restando quanto previsto all'articolo 21, comma  3,  terzo periodo, del codice e nel  
rispetto di quanto previsto dal decreto  di cui all'articolo 23, comma 3, del codice  medesimo,  un  
lavoro  puo' essere  inserito  nel  programma  triennale   dei   lavori   pubblici limitatamente ad  
uno  o  piu'  lotti  funzionali,  purche'  con  riferimento  all'intero  lavoro  sia  stato  approvato  il  
documento  di  fattibilita' delle alternative progettuali,  ovvero,  secondo  le  previsioni  del decreto  
di cui all'articolo 23, comma  3,  del  predetto  codice,   il progetto di  fattibilita'   tecnica  ed  
economica,  quantificando  le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione dell'intero lavoro. 
  10. Fermo  restando  quanto  previsto  all'articolo  21,  comma  3, secondo periodo, del codice,  
per l'inserimento nell'elenco annuale di uno  o  piu'    lotti    funzionali,    le   amministrazioni  
approvano preventivamente il progetto  di  fattibilita'  tecnica  ed  economica dell'intero lavoro, se  
trattasi di lotti funzionali relativi a lavori di importo complessivo pari o superiore a 1 milione  di  
euro,  e  il documento di fattibilita' delle alternative  progettuali  dell'intero lavoro, se trattasi di  
lotti funzionali relativi a lavori di  importo complessivo inferiore a 1 milione di euro, quantificando  
le  risorse finanziarie necessarie alla realizzazione dell'intero lavoro. 
  11. Il programma triennale dei lavori pubblici riporta la priorita' dei lavori valutata su tre livelli  
come  indicato  all'Allegato  I  - scheda D. Nell'ambito della definizione degli ordini di priorita'  le  
amministrazioni   individuano   come   prioritari   i    lavori    di ricostruzione,  riparazione  e  
ripristino  conseguenti   a  calamita'  naturali,  di  completamento delle  opere incompiute di  cui  
all'articolo 4, di manutenzione, di recupero del patrimonio esistente, i  progetti definitivi o esecutivi  
gia'  approvati,  i  lavori  cofinanziati  con fondi europei, nonche' i lavori per i quali ricorra  la  
possibilita' di finanziamento con capitale privato maggioritario. 
  12. Nell'ambito dell'ordine di priorita'  di cui al comma 11,  sono da  ritenersi  di   priorita'  
massima  i  lavori  di   ricostruzione, riparazione e ripristino conseguenti  a  calamita'  naturali,  e,  
in subordine, i lavori di completamento di opere pubbliche incompiute. 
  13.  Ai  fini  della  realizzazione  dei  lavori   previsti   nell'elenco  annuale  dei  lavori,  le  
amministrazioni tengono conto delle  priorita' ivi  indicate.  Son fatti  salvi  i  lavori   imposti   da  
eventi imprevedibili  o  calamitosi,  nonche'  le  modifiche  dipendenti  da sopravvenute disposizioni  
di legge o  regolamentari  ovvero  da  atti amministrativi adottati a livello statale o regionale. 
  14.  Le  amministrazioni  individuano,  nell'ambito  della  propria organizzazione, la struttura e il  
soggetto referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici. Al fine di  ridurre  
gli  oneri  amministrativi,  tale  referente  e',  di   norma,   individuato   nel  referente  unico  
dell'amministrazione  per  la  BDAP,  salvo  diversa scelta dell'amministrazione. 
  15.  Il  referente riceve le  proposte,   i   dati   e  le  informazioni fornite dai RUP ai fini  del  
coordinamento delle proposte da  inserire nella programmazione e provvede ad accreditarsi presso  
gli  appositi siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del codice.

Inoltre l’art. 4 comma 3 della l.r. 3/2010 stabilisce “Nell’ottica del governo del territorio, al fine di  
garantire e potenziare i livelli di salute e sicurezza, le risorse necessarie alla realizzazione delle  
opere di cui all’elenco annuale devono comprendere una quota non inferiore all’otto per cento  
dell’importo  complessivo  dei  finanziamenti  destinata  ad  interventi  per  la  riduzione  del  rischio  



sismico  con  priorità  per  gli  edifici  e  le  infrastrutture  strategiche,  per  il  miglioramento  della  
sicurezza impiantistica di edifici e di infrastrutture pubbliche, per l’eliminazione ed il superamento  
delle barriere architettoniche, per la riduzione dei consumi energetici da fonti non rinnovabili”.

Pertanto,  secondo  le  strategie  della  Direzione,  è  stato  effettuato  apposito  aggiornamento  del 
Programma Triennale dei lavori  2023 - 2025, sulla base della disponibilità finanziaria disposta nel 
Bilancio d’Esercizio 2023 e risultante dalle Schede allegate; non includendo nell’Elenco annuale 
quegli  interventi  dei quali  sono state  avviate  le  relative procedure ( affidamento del servizio di 
progettazione  esecutiva  e/o  affidamento  lavori)  e  aventi  copertura  economica  tra  cui,  per 
importanza, si cita il Nuovo Ospedale di Narni-Amelia.

Si ritiene opportuno focalizzare,  inoltre,  alcuni  criteri  di  elaborazione del Programma Triennale 
2023/2025 – discendenti anche dal Decreto MIT 16 gennaio 2018, n. 14 e dalla legge regionale 
3/2010 –:

- per ogni intervento è riportato l’importo complessivo necessario per la  realizzazione del 
lavoro comprensivo delle  forniture e  dei  servizi  connessi  alla  realizzazione  dello  stesso. 
Nell’Elenco annuale per ciascun intervento è riportato l’importo complessivo del relativo 
Quadro economico comprensivo quindi di tutte le voci componenti lo stesso tra cui, oltre al 
Servizio della progettazione, Direzione e coordinamento della sicurezza, anche gli incentivi 
ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016, come nei precedenti Programmi ed Elenchi lavori;

- gli interventi contenuti nel Programma Triennale 2021/2023 comprendono ampiamente la 
percentuale dell’otto per cento dell’importo complessivo dei finanziamenti  ( sulle risorse 
proprie dell’Azienda esclusi gli interventi finanziati con fondi trasferiti dall’Unione europea, 
dallo Stato o dalla Regione)“…destinata ad interventi per la riduzione del rischio sismico  
con  priorità  per  gli  edifici  e  le  infrastrutture  strategiche,  per  il  miglioramento  della  
sicurezza  impiantistica  di  edifici  ed  infrastrutture  pubbliche,  per  l’eliminazione  e  il  
superamento delle barriere architettoniche, per la riduzione dei consumi energetici a fonti  
rinnovabili” ai sensi dell’art. 4 comma 3 della l.r. 3/2010.

Trattandosi  di  programmazione  riguardante  interventi  sul  patrimonio  indisponibile  dell'Azienda 
appare necessario richiamare  la  nota della  Presidenza del  Consiglio  dei Ministri  Dipartimento 
Protezione Civile Prot. n. DPC/SISM/0031471 del 21.04.2010, avente ad oggetto: "Circolare sullo 
stato delle verifiche sismiche previste dall'OPCM 3274/03 e programmi futuri" la quale prevede, 
inter alia, . . .La verifica è obbligatoria, mentre non lo è l'intervento a meno che si disponga di 
risorse ordinarie sufficienti"; Circolare strettamente connessa a quanto disposto dall'art. 2, comma 
6, dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3274/20.03.2003, che prescrive "La 
necessità di adeguamento sismico degli edifici e delle opere strategiche e rilevanti (ospedali, ecc) 
sarà tenuta in considerazione dalle Amministrazioni pubbliche nella redazione dei piani triennali ed 
annuali  e s.m i  omissis".  L'  Azienda con note Prot.  234441 del 06.10.2017 e Prot.  233181 del 
14.11.2019  ha  comunicato  alla  Regione  gli  esiti  delle  verifiche  anzidette,  rappresentando 
sostanzialmente  la  situazione  relativa  alla  vulnerabilità  sismica  del  patrimonio  immobiliare  di 
proprietà. 

Nell’ambito del PNRR questa Azienda ha puntato sulla sicurezza sismica infatti  due importanti 
interventi  dello  stesso  PNRR riguardano  il  miglioramento  sismico  dei  Presidi  di  Foligno  e  di 
Orvieto,  ma  a  tutt'oggi,  questa  Azienda sanitaria  non dispone delle  risorse  necessarie  per  dare 
seguito agli  altri  interventi  di prevenzione sismica e, pertanto, gli stessi potranno essere inseriti 
nell'Elenco dei lavori annuali solamente a fronte di finanziamenti straordinari da parte dello Stato 
e/o Regione. Si sottolinea, al riguardo, che, a seguito di specifiche istanze della Regione relative a 
probabili nuove disponibilità finanziarie derivanti da rimodulazione dell'Accordo di programma ex 



art. 20 legge 67/88 e finanziamenti ex Delibera CIPE n. 51, l'Azienda ha richiesto, considerata la 
priorità delle opere "de quibus finanziamenti  finalizzati  al miglioramento sismico delle strutture 
strategiche dell'ASL.

Infine, nel BEP è previsto uno specifico accantonamento, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della legge 
regionale n. 3/2010, pari al cinque per cento dell’importo delle opere da eseguire nell’anno – Elenco 
2023 – per lavori  di  somma urgenza,  per eventuali  oneri  derivanti  da spese improcrastinabili  e 
urgenti volti a garantire i livelli essenziali di assistenza e il normale svolgimento dei servizi nonché 
la sicurezza nei luoghi di lavoro, tenuto conto anche della vetustà di numerosi cespiti aziendali; 
poiché tale percentuale sul valore finanziario di tutto il Piano di Ripresa e Resilienza  dell’Azienda 
implicherebbe  un  importo  elevato  si  ritiene  ragionevole  accantonare  il  valore  storico 
dell’accantonamento operato l’anno precedente. 

Il MIT – Ministero delle Infrastrutture e dei Trasposti - sul portale alla Sezione “Servizio contratti  
pubblici“  ha  predisposto  i  modelli  per  la  redazione  del  Programma  Triennale  2023  –  2025, 
composto  dalle  seguenti  schede,  che  vengono allegate  al  presente atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale:
Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
Scheda B: Elenco delle opere incompiute
Scheda C: Elenco degli immobili disponibili
Scheda D: Elenco degli interventi del programma;
Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;
Scheda F:Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e 
non riproposti e non avviati.

Come previsto dall’art.  5,  comma 5,  del  D.M. 16.01.2018 n.  14,  successivamente alla  presente 
adozione  i  programmi  triennali  e  gli  elenchi  annuali  adottati  saranno pubblicati  sul  profilo  del 
committente, anche per consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni da 
detta  pubblicazione;  l’approvazione  definitiva  del  Programma  Triennale  unitamente  all’Elenco 
annuale dei lavori, con eventuali aggiornamenti, avverrà entro sessanta giorni dalla pubblicazione.
Dopo  l’adozione  dell’atto  di  approvazione  definitiva,  il  Programma  e  l’Elenco  lavori  saranno 
pubblicati  oltre  che  sul  profilo  del  committente,  sul  sito  informatico  del  Ministero  delle 
infrastrutture e dei Trasporti.

Esito dell’istruttoria:
Tutto ciò premesso si propone il seguente dispositivo: 

In considerazione di quanto sopra esposto,  si propone di adottare  apposita deliberazione con la 
quale disporre quanto segue:

1.  di  adottare  l’aggiornamento  del  Programma  Triennale  dei  lavori  pubblici  2023/2025  e 
dell’Elenco annuale dei lavori pubblici 2023, che si allegano al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale, in attuazione delle disposizioni di cui all'art. 21 del D.lg. 50/2016 e s.m.i 
costituito dalle seguenti schede:
-  Scheda A – Quadro delle risorse disponibili;
-  Scheda  B  –  Elenco  delle  opere  incompiute  –  per  l’Azienda  non  sono  presenti  interventi 
rientranti in tale tipologia -;
-  Scheda C – Elenco degli immobili disponibili;
-  Scheda D – Programma triennale delle OO.PP. 2023-2025—elenco degli interventi;



- Scheda E - Programma triennale delle OO.PP. 2023-2025— interventi ricompresi nell’elenco 
annuale;
-  Scheda  F  -  Programma  triennale  delle  OO.PP.  2023-2025—  elenco  interventi  presenti 
nell’elenco annuale del  precedente  programma triennale e  non riproposti  e  non avviati  -  per 
l’Azienda non sono presenti interventi rientranti in tale tipologia -;

2.  di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  5,  comma  5,  del  DM  del  MIT  n.  14/2018,  il 
Programma Triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e l’Elenco annuale dei lavori pubblici 2023 
saranno  pubblicati  sul  sito  istituzionale  dell’Azienda  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente  -  Opere  Pubbliche  -Atti  di  programmazione”  per  almeno  30 giorni  consecutivi, 
anche per consentire la presentazione di eventuali osservazioni; 

3. di dare altresì atto che, successivamente il Programma Triennale e l’Elenco annuale dei lavori 
pubblici  da  realizzare  e  i  relativi  aggiornamenti  saranno  pubblicati,  sui  siti  informatici  del 
Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti,  della Regione e per estremi sul sito informatico 
presso l’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui all’art. 213, 
anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29, 
comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016;

4. di  riservarsi nel  corso  del  2023  di  aggiornare  il  Programma  a  fronte  di  nuove  esigenze 
sopravvenute e/o anche alla luce di eventuali riorganizzazioni e nuove disposizioni normative, 
nonché in funzione degli obiettivi annuali assegnati dalla Regione;

5. di dare atto,  ai sensi dell’art. 3 comma 14 del Decreto MIT 14/2018, che il soggetto referente 
per la redazione del Programma Triennale dei lavori pubblici è  il Dirigente del Servizio Attività 
e manutenzioni  – Ingegneria clinica e che lo stesso non si trova in conflitto  di interessi  con 
l’oggetto dell’incarico che gli è stato attribuito;

6. di dare atto che la presente deliberazione non è sottoposta a controllo regionale;

7. di trasmettere il presente atto al Collegio  Sindacale.

Il Responsabile del Procedimento
( arch. Maria Luisa Morina )

Il Dirigente del  Servizio Attività e manutenzioni – 
Ingegneria clinica

( arch. Maria Luisa Morina )



Primo anno Secondo anno Terzo anno

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 9.515.082,00 37.683.620,02 14.665.266,54 61.863.968,56

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 7.539.800,00 710.000,00 8.249.800,00

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 0,00 0,00 0,00

stanziamenti di bilancio 465.000,00 393.700,00 0,00 858.700,00

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310, 

convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403
0,00 0,00 0,00 0,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016

(SCHEDA C)
0,00 8.225.400,00 550.000,00 8.775.400,00

Altra tipologia 0,00 0,00 0,00 0,00

Totali 9.980.082,00 53.842.520,02 15.925.266,54 79.747.868,56

Il referente del programma

Architetto Maria Luisa Morina

Annotazioni

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda E e alla scheda C. 

Dette informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.

ALLEGATO I - SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025

DELL'AMMINISTRAZIONE AZIENDA USL UMBRIA 2

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria
Importo Totale



codice codice testo Tabella B.1 Tabella B.2 aaaa valore valore valore valore percentuale Tabella B.3 si/no Tabella B.4 si/no Tabella B.5 si/no si/no si/no

somma somma somma somma

Note

(3) Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato Il referente del programma

Architetto Maria Luisa Morina

Tabella B.1

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera

Tabella B.2

Tabella B.3

Tabella B.4

Tabella B.5

a) prevista in progetto 

unità di misura

valore (mq, mc …)

si/no

si/no

si/no

si/no

importo

importo

si/no

si/no

si/no

si/no

si/no

si/no

si/no

Comunale

Altra Pubblica

Privata

Finanziamento assegnato

Tipologia copertura finanziaria

Comunitaria

Statale

Regionale

Provinciale

Costo progetto

c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto (… ) come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013) 

b) diversa da quella prevista in progetto

Ulteriori dati (campi da compilare resi disponibili in banca dati ma non visualizzate nel Programma triennale).

Descrizione dell'opera

Dimensionamento dell'intervento (unità di misura)

Dimensionamento dell'intervento (valore)

L'opera risulta rispondente a tutti i requisiti del capitolato

L'opera risulta rispondente a tutti i requisiti dell'ultimo progetto approvato

Fonti di finanziamento (se intervento lavoro di completamento non incluso in scheda D)

Sponsorizzazione

Finanza di progetto

b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)

c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi

d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

a) nazionale

b) regionale

a) mancanza di fondi

b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei 

lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale

b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge

d) fallimento, liquidazione coatta  e  concordato   preventivo

dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto,  o

recesso dal contratto  ai  sensi  delle  vigenti  disposizioni  in

materia di antimafia

e) mancato interesse al completamento  da  parte  della  stazione

appaltante,   dell'ente   aggiudicatore   o   di    altro    soggetto

aggiudicatore

a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)

Parte di 

infrastruttura di 

rete

(1) Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 ennaio 2003

(2) Indica l'eventuale Cup master dell'ogetto progettuale al quale l'opera è eventualmente associata

(4) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato

(5)  In caso di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D

 Cessione a titolo di 

corrispettivo per la 

realizzazione di altra 

opera pubblica ai sensi 

dell’articolo 191 del 

Codice

Vendita 

ovvero 

demolizione 

(5)

anno ultimo 

quadro 

economico 

approvato

b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera senza necessari finanziamenti aggiuntivi

L'opera è 

attualmente 

fruibile, anche 

parzialmente, 

dalla 

collettività?

Stato di 

realizzazione 

ex comma 2 

art.1 DM 

42/2013

Possibile utilizzo 

ridimensionato 

dell'Opera

Destinazione 

d'uso

Importo 

complessivo 

dell'intervento 

(3)

Importo 

complessivo 

lavori (4)

Oneri 

necessari per 

l'ultimazione 

dei lavori

Importo ultimo 

SAL

Percentuale 

avanzamento 

lavori (4)

Causa per la 

quale l'opera 

è incompiuta

CUP (1)
CUP Master 

(2)
Descrizione Opera Determinazioni dell'amministrazione

ambito di 

interesse 

dell'opera

Elenco delle Opere Incompiute

ALLEGATO I - SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025

DELL'AMMINISTRAZIONE AZIENDA USL UMBRIA 2

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE



com

une

nct

nceu
fog part sub Reg Prov Com Primo anno Secondo anno Terzo anno Totale

codice codice codice codice codice cod cod cod cod cod cod cod cod codice Tabella C.1 Tabella C.2 Tabella C.3 Tabella C.4 valore valore valore somma

I01499590550 2022 00001

C
A

S
C

IA

N
C

T

55 360 10 054 007 IT21 No Si, cessione No € 4.504,50 € 4.504,50

I01499590550 2022 00002

C
A

S
C

IA

N
C

T

56 78 10 054 007 IT21 No Si, cessione No € 1.089,00 € 1.089,00

I01499590550 2022 00003

C
A

S
C

IA

N
C

T

56 351 10 054 007 IT21 No Si, cessione No € 2.114,00 € 2.114,00

I01499590550 2022 00004

C
A

S
C

IA

N
C

T

58 257 10 054 007 IT21 No Si, cessione No € 2.928,00 € 2.928,00

I01499590550 2022 00005

F
O

L
IG

N
O

N
C

E
U

202 821 15 10 054 018 IT21 No Si, cessione No € 47,50 € 47,50

I01499590550 2022 00006
F

O
L

IG
N

O

N
C

T

114 276 10 054 018 IT21 No Si, cessione No € 404,39 € 404,39

I01499590550 2022 00007

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

33 113 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 487,69 € 487,69

I01499590550 2022 00008

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

33 114 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 656,44 € 656,44

I01499590550 2022 00009

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

33 117 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 504,56 € 504,56

I01499590550 2022 00010

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

33 118 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 5.686,88 € 5.686,88

I01499590550 2022 00011

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

33 124 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 5.848,88 € 5.848,88

I01499590550 2022 00012

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

33 125 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 713,81 € 713,81

I01499590550 2022 00013

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

33 128 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 87,75 € 87,75

I01499590550 2022 00014

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

33 129 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 661,50 € 661,50

I01499590550 2022 00015

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

33 130 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 119,81 € 119,81

I01499590550 2022 00016

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

33 131 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 11,81 € 11,81

I01499590550 2022 00017

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

33 132 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 52,31 € 52,31

I01499590550 2022 00018

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

33 133 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 13.950,56 € 13.950,56

I01499590550 2022 00019

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

33 134 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 18.336,38 € 18.336,38

I01499590550 2022 00020

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

33 137 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 4.050,00 € 4.050,00

I01499590550 2022 00021

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

33 153 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 52,31 € 52,31

I01499590550 2022 00022

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

33 154 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 3.310,88 € 3.310,88

I01499590550 2022 00023

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

33 173 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 408,38 € 408,38

Valore Stimato

ALLEGATO I - SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025

DELL'AMMINISTRAZIONE AZIENDA USL UMBRIA 2

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI 

Elenco degli immobili disponibili art. 21, comma 5, e art. 191 del D.Lgs. 50/2016  

Codice univoco immobile 

(1)
Riferimento CUI intervento (2)

Riferimento CUP Opera 

Incompiuta (3)

Descrizione immobile Codice Istat
localizzazione - 

CODICE NUTS

Cessione o trasferimento 

immobile a titolo 

corrispettivo ex art. 21 

comma 5 e art. 191 

comma 1

Concessi in diritto di 

godimento, a titolo di 

contributo ex art. 21 

comma 5

già incluso in 

programma di 

dismissione di cui 

art.27 DL 201/2011

Tipo disponibilità se immobile 

derivante da Opera Incompiuta 

di cui si è dichiarata 

l'insussistenza dell'interesse



I01499590550 2022 00024

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

33 174 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 3.280,50 € 3.280,50

I01499590550 2022 00025

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

33 175 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 175,50 € 175,50

I01499590550 2022 00026

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

33 180 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 82,69 € 82,69

I01499590550 2022 00027

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

33 656 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 3.047,63 € 3.047,63

I01499590550 2022 00028

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

42 103 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 2.033,44 € 2.033,44

I01499590550 2022 00029

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

42 117 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 243,00 € 243,00

I01499590550 2022 00030

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

42 125 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 1.665,56 € 1.665,56

I01499590550 2022 00031

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

42 126 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 32,06 € 32,06

I01499590550 2022 00032

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

42 598 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 167,06 € 167,06

I01499590550 2022 00033

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

42 599 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 50,63 € 50,63

I01499590550 2022 00034

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

43 49 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 2.632,50 € 2.632,50

I01499590550 2022 00035
N

O
C

E
R

A
 U

.

N
C

T

43 54 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 2.845,13 € 2.845,13

I01499590550 2022 00036

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

43 65 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 25,31 € 25,31

I01499590550 2022 00037

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

43 66 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 2.171,81 € 2.171,81

I01499590550 2022 00038

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

56 28 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 116,44 € 116,44

I01499590550 2022 00039

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

56 55 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 1.039,50 € 1.039,50

I01499590550 2022 00040

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

56 635 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 111,38 € 111,38

I01499590550 2022 00041

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

56 636 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 6,75 € 6,75

I01499590550 2022 00042

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

57 37 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 2.534,63 € 2.534,63

I01499590550 2022 00043

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

59 21 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 1.425,94 € 1.425,94

I01499590550 2022 00044

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

59 46 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 904,50 € 904,50

I01499590550 2022 00045

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

59 53 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 3.348,00 € 3.348,00

I01499590550 2022 00046

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

62 104 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 595,69 € 595,69

I01499590550 2022 00047

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

62 108 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 3.886,31 € 3.886,31

I01499590550 2022 00048

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

62 117 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 712,13 € 712,13

I01499590550 2022 00049

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

62 319 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 308,81 € 308,81

I01499590550 2022 00050

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

68 113 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 9.957,94 € 9.957,94

I01499590550 2022 00051

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

68 511 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 1.523,81 € 1.523,81

I01499590550 2022 00052

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

69 2 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 6.485,06 € 6.485,06



I01499590550 2022 00053

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

69 5 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 96,19 € 96,19

I01499590550 2022 00054

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

69 7 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 20,25 € 20,25

I01499590550 2022 00055

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

69 24 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 25,31 € 25,31

I01499590550 2022 00056

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

69 25 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 258,19 € 258,19

I01499590550 2022 00057

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

69 42 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 0,01 € 0,01

I01499590550 2022 00058

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

69 64 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 162,00 € 162,00

I01499590550 2022 00059

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

69 65 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 6,75 € 6,75

I01499590550 2022 00060

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

69 67 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 35,44 € 35,44

I01499590550 2022 00061

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

69 68 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 22.860,56 € 22.860,56

I01499590550 2022 00062

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

69 89 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 8,44 € 8,44

I01499590550 2022 00063

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

69 90 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 941,63 € 941,63

I01499590550 2022 00064
N

O
C

E
R

A
 U

.

N
C

T

69 91 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 246,38 € 246,38

I01499590550 2022 00065

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

69 92 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 54,00 € 54,00

I01499590550 2022 00066

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

69 102 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 2.004,75 € 2.004,75

I01499590550 2022 00067

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

69 103 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 81,00 € 81,00

I01499590550 2022 00068

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

69 104 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 2.770,88 € 2.770,88

I01499590550 2022 00069

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

69 105 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 6.220,13 € 6.220,13

I01499590550 2022 00070

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

69 106 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 533,25 € 533,25

I01499590550 2022 00071

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

69 108 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 20.125,13 € 20.125,13

I01499590550 2022 00072

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

69 110 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 109,69 € 109,69

I01499590550 2022 00073

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

69 115 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 1.571,06 € 1.571,06

I01499590550 2022 00074

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

69 130 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 8.565,75 € 8.565,75

I01499590550 2022 00075

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

69 131 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 1.891,69 € 1.891,69

I01499590550 2022 00076

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

69 132 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 187,31 € 187,31

I01499590550 2022 00077

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

69 200 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 96,19 € 96,19

I01499590550 2022 00078

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

69 201 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 484,31 € 484,31

I01499590550 2022 00079

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

69 296 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 54,00 € 54,00

I01499590550 2022 00080

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

69 300 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 1.972,69 € 1.972,69

I01499590550 2022 00081

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

69 307 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 65,81 € 65,81



I01499590550 2022 00082

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

69 325 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 438,75 € 438,75

I01499590550 2022 00083

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

69 327 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 371,25 € 371,25

I01499590550 2022 00084

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

69 333 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 155,25 € 155,25

I01499590550 2022 00085

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

69 334 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 155,25 € 155,25

I01499590550 2022 00086

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

69 335 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 50,63 € 50,63

I01499590550 2022 00087

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

69 337 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 0,01 € 0,01

I01499590550 2022 00088

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

69 339 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 0,01 € 0,01

I01499590550 2022 00089

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

69 340 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 0,01 € 0,01

I01499590550 2022 00090

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

69 341 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 0,01 € 0,01

I01499590550 2022 00091

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

69 346 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 0,01 € 0,01

I01499590550 2022 00092

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

69 508 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 1.245,38 € 1.245,38

I01499590550 2022 00093
N

O
C

E
R

A
 U

.

N
C

T

69 509 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 54,00 € 54,00

I01499590550 2022 00094

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

69 511 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 1.005,75 € 1.005,75

I01499590550 2022 00095

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

69 512 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 13,50 € 13,50

I01499590550 2022 00096

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

69 513 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 27,00 € 27,00

I01499590550 2022 00097

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

69 978 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 1,69 € 1,69

I01499590550 2022 00098

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

69 979 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 18,56 € 18,56

I01499590550 2022 00099

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

69 984 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 141,75 € 141,75

I01499590550 2022 00100

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

69 985 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 13,50 € 13,50

I01499590550 2022 00101

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

69 990 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 131,63 € 131,63

I01499590550 2022 00102

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

69 991 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 6,75 € 6,75

I01499590550 2022 00103

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

69 992 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 123,19 € 123,19

I01499590550 2022 00104

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

69 993 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 25,31 € 25,31

I01499590550 2022 00105

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

69 994 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 126,56 € 126,56

I01499590550 2022 00106

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

69 995 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 13,50 € 13,50

I01499590550 2022 00107

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

71 32 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 1.267,31 € 1.267,31

I01499590550 2022 00108

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

71 33 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 1.420,88 € 1.420,88

I01499590550 2022 00109

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

71 54 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 185,63 € 185,63

I01499590550 2022 00110

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

72 47 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 325,69 € 325,69



I01499590550 2022 00111

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

72 66 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 183,94 € 183,94

I01499590550 2022 00112

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

72 74 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 197,44 € 197,44

I01499590550 2022 00113

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

72 130 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 718,88 € 718,88

I01499590550 2022 00114

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

76 22 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 54,00 € 54,00

I01499590550 2022 00115

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

76 23 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 18,56 € 18,56

I01499590550 2022 00116

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

76 24 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 2.539,88 € 2.539,88

I01499590550 2022 00117

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

76 25 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 21,94 € 21,94

I01499590550 2022 00118

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

76 26 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 37,13 € 37,13

I01499590550 2022 00119

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

76 47 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 23,63 € 23,63

I01499590550 2022 00120

N
O

C
E

R
A

 U
.

N
C

T

76 48 10 054 034 IT21 No Si, cessione No € 20.125,13 € 20.125,13

I01499590550 2022 00121

S
P

E
L

L
O

N
C

E
U

46 47 10 054 050 IT21 No Si, cessione No € 97,61 € 97,61

I01499590550 2022 00122
S

P
E

L
L

O

N
C

E
U

46

245

274

275 8

10 054 050 IT21 No Si, cessione No € 5.726,47 € 5.726,47

I01499590550 2022 00123

S
P

E
L

L
O

N
C

E
U

46 A 1 10 054 050 IT21 No Si, cessione No € 5.693,94 € 5.693,94

I01499590550 2022 00124

S
P

E
L

L
O

N
C

E
U

46 A 2 10 054 050 IT21 No Si, cessione No € 3.985,76 € 3.985,76

I01499590550 2022 00125

S
P

E
L

L
O

N
C

T

23 36 10 054 050 IT21 No Si, cessione No € 7.524,00 € 7.524,00

I01499590550 2022 00126

S
P

E
L

L
O

N
C

T

35 62 10 054 050 IT21 No Si, cessione No € 180,00 € 180,00

I01499590550 2022 00127

S
P

E
L

L
O

N
C

T

48 16 10 054 050 IT21 No Si, cessione No € 707,00 € 707,00

I01499590550 2022 00128

S
P

E
L

L
O

N
C

T

48 17 10 054 050 IT21 No Si, cessione No € 18.720,00 € 18.720,00

I01499590550 2022 00129

S
P

E
L

L
O

N
C

T

48 35 10 054 050 IT21 No Si, cessione No € 13.644,00 € 13.644,00

I01499590550 2022 00130

S
P

E
L

L
O

N
C

T

62 641 10 054 050 IT21 No Si, cessione No € 17.220,08 € 17.220,08

I01499590550 2022 00131

S
P

E
L

L
O

N
C

T

62 642 10 054 050 IT21 No Si, cessione No € 651,93 € 651,93

I01499590550 2022 00132

S
P

E
L

L
O

N
C

T

62 645 10 054 050 IT21 No Si, cessione No € 7.962,23 € 7.962,23

I01499590550 2022 00133

S
P

E
L

L
O

N
C

T

62 646 10 054 050 IT21 No Si, cessione No € 1.881,77 € 1.881,77

I01499590550 2021 00135

S
P

O
L

E
T

O

N
C

E
U

163 360 1 10 054 051 IT21 No Si, cessione No

I01499590550 2021 00136

S
P

O
L

E
T

O

N
C

E
U

163 360 2 10 054 051 IT21 No Si, cessione No

I01499590550 2021 00137

S
P

O
L

E
T

O

N
C

E
U

163 360 3 10 054 051 IT21 No Si, cessione No

I01499590550 2022 00138

S
P

O
L

E
T

O

N
C

E
U

167 10 2 10 054 051 IT21 No Si, cessione No € 105.162,00 € 105.162,00

I01499590550 2022 00139

S
P

O
L

E
T

O

N
C

E
U

167 10 3 10 054 051 IT21 No Si, cessione No € 105.162,00 € 105.162,00

I01499590550 2022 00140

S
P

O
L

E
T

O

N
C

T

163 1922 10 054 051 IT21 No Si, cessione No € 85,15 € 85,15

€ 907.000,00 € 907.000,00



I01499590550 2022 00141

S
P

O
L

E
T

O

N
C

T

165 195 10 054 051 IT21 No Si, cessione No € 2.310,00 € 2.310,00

I01499590550 2022 00142

S
P

O
L

E
T

O

N
C

T

165 196 10 054 051 IT21 No Si, cessione No € 3.378,70 € 3.378,70

I01499590550 2022 00143

S
P

O
L

E
T

O

N
C

T

165 197 10 054 051 IT21 No Si, cessione No € 3.253,50 € 3.253,50

I01499590550 2022 00144

S
P

O
L

E
T

O

N
C

T

166 84 10 054 051 IT21 No Si, cessione No € 1.194,05 € 1.194,05

I01499590550 2021 00145

S
P

O
L

E
T

O

N
C

T

166 99 10 054 051 IT21 No Si, cessione No € 605,00 € 605,00

I01499590550 2021 00146

S
P

O
L

E
T

O

N
C

T

167 9 10 054 051 IT21 No Si, cessione No € 4.995,00 € 4.995,00

I01499590550 2022 00147

S
P

O
L

E
T

O

N
C

T

167 11 10 054 051 IT21 No Si, cessione No € 23.126,68 € 23.126,68

I01499590550 2022 00148

S
P

O
L

E
T

O

N
C

T

167 12 10 054 051 IT21 No Si, cessione No € 63,00 € 63,00

I01499590550 2022 00149

S
P

O
L

E
T

O

N
C

T

167 16 10 054 051 IT21 No Si, cessione No € 2.145,00 € 2.145,00

I01499590550 2021 00150

N
A

R
N

I

N
C

T

18 112 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 48.356,00 € 48.356,00

I01499590550 2021 00151

N
A

R
N

I

N
C

T

18 113 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 47.853,00 € 47.853,00

I01499590550 2021 00152
N

A
R

N
I

N
C

T

18 114 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 47.651,00 € 47.651,00

I01499590550 2021 00153

N
A

R
N

I

N
C

T

18 115 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 34.580,00 € 34.580,00

I01499590550 2021 00154

N
A

R
N

I

N
C

T

22 146 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 360,00 € 360,00

I01499590550 2021 00155

N
A

R
N

I

N
C

T

26 31 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 62.100,00 € 62.100,00

I01499590550 2021 00156

N
A

R
N

I

N
C

T

26 128 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 40.300,00 € 40.300,00

I01499590550 2021 00157

N
A

R
N

I

N
C

T

26 129 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 39.800,00 € 39.800,00

I01499590550 2021 00158

N
A

R
N

I

N
C

T

27 9 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 24.400,00 € 24.400,00

I01499590550 2021 00159

N
A

R
N

I

N
C

T

27 10 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 11.060,00 € 11.060,00

I01499590550 2021 00160

N
A

R
N

I

N
C

T

28 10 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 1.003,00 € 1.003,00

I01499590550 2021 00161

N
A

R
N

I

N
C

T

28 15 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 8.800,00 € 8.800,00

I01499590550 2021 00162

N
A

R
N

I

N
C

T

28 29 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 25.177,00 € 25.177,00

I01499590550 2021 00163

N
A

R
N

I

N
C

T

28 31 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 18.675,00 € 18.675,00

I01499590550 2021 00164

N
A

R
N

I

N
C

T

28 32 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 4.182,00 € 4.182,00

I01499590550 2021 00165

N
A

R
N

I

N
C

T

28 34 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 1.080,00 € 1.080,00

I01499590550 2021 00166

N
A

R
N

I

N
C

T

28 98 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 2.680,00 € 2.680,00

I01499590550 2021 00167

N
A

R
N

I

N
C

T

28 100 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 697,00 € 697,00

I01499590550 2021 00168

N
A

R
N

I

N
C

T

28 104 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 20,00 € 20,00

I01499590550 2021 00169

N
A

R
N

I

N
C

T

28 198 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 30.120,00 € 30.120,00



I01499590550 2021 00170

N
A

R
N

I

N
C

T

28 199 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 20.960,00 € 20.960,00

I01499590550 2021 00171

N
A

R
N

I

N
C

T

28 203 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 38.750,00 € 38.750,00

I01499590550 2021 00172

N
A

R
N

I

N
C

T

28 206 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 22.075,00 € 22.075,00

I01499590550 2021 00173

N
A

R
N

I

N
C

T

28 209 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 36.420,00 € 36.420,00

I01499590550 2021 00174

N
A

R
N

I

N
C

T

28 210 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 17.840,00 € 17.840,00

I01499590550 2021 00175

N
A

R
N

I

N
C

T

28 211 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 15.000,00 € 15.000,00

I01499590550 2021 00176

N
A

R
N

I

N
C

T

28 212 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 30.263,00 € 30.263,00

I01499590550 2021 00177

N
A

R
N

I

N
C

T

28 213 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 1.150,00 € 1.150,00

I01499590550 2021 00178

N
A

R
N

I

N
C

T

28 214 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 9.463,00 € 9.463,00

I01499590550 2021 00179

N
A

R
N

I

N
C

T

28 215 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 4.032,00 € 4.032,00

I01499590550 2021 00180

N
A

R
N

I

N
C

T

28 216 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 1.125,00 € 1.125,00

I01499590550 2021 00181
N

A
R

N
I

N
C

T

29 38 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 34.950,00 € 34.950,00

I01499590550 2021 00182

N
A

R
N

I

N
C

T

29 203 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 13.480,00 € 13.480,00

I01499590550 2021 00183

N
A

R
N

I

N
C

T

29 204 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 4.413,00 € 4.413,00

I01499590550 2021 00184

N
A

R
N

I

N
C

T

29 219 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 180.293,00 € 180.293,00

I01499590550 2021 00185

N
A

R
N

I

N
C

T

30 8 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 9.675,00 € 9.675,00

I01499590550 2021 00186

N
A

R
N

I

N
C

T

30 11 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 22.225,00 € 22.225,00

I01499590550 2021 00187

N
A

R
N

I

N
C

T

30 14 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 2.080,00 € 2.080,00

I01499590550 2021 00188

N
A

R
N

I

N
C

T

30 15 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 204.250,00 € 204.250,00

I01499590550 2021 00189

N
A

R
N

I

N
C

T

30 18 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 11.600,00 € 11.600,00

I01499590550 2021 00190

N
A

R
N

I

N
C

T

30 22 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 77.640,00 € 77.640,00

I01499590550 2021 00191

N
A

R
N

I

N
C

T

30 43 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 43.275,00 € 43.275,00

I01499590550 2021 00192

N
A

R
N

I

N
C

T

30 138 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 57.450,00 € 57.450,00

I01499590550 2021 00193

N
A

R
N

I

N
C

T

30 139 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 9.100,00 € 9.100,00

I01499590550 2021 00194

N
A

R
N

I

N
C

T

31 44 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 17.000,00 € 17.000,00

I01499590550 2021 00195

N
A

R
N

I

N
C

T

31 161 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 43.000,00 € 43.000,00

I01499590550 2021 00196

N
A

R
N

I

N
C

T

41 7 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 10.140,00 € 10.140,00

I01499590550 2021 00197

N
A

R
N

I

N
C

T

41 22 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 30.560,00 € 30.560,00

I01499590550 2021 00198

N
A

R
N

I

N
C

T

41 30 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 930,00 € 930,00



I01499590550 2021 00199

N
A

R
N

I

N
C

T

41 31 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 57.000,00 € 57.000,00

I01499590550 2021 00200

N
A

R
N

I

N
C

T

41 63 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 39.900,00 € 39.900,00

I01499590550 2021 00201

N
A

R
N

I

N
C

T

41 156 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 704.000,00 € 704.000,00

I01499590550 2021 00202

N
A

R
N

I

N
C

T

41 167 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 97.860,00 € 97.860,00

I01499590550 2021 00203

N
A

R
N

I

N
C

T

42 22 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 6.632,00 € 6.632,00

I01499590550 2021 00204

N
A

R
N

I

N
C

T

42 140 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 54.075,00 € 54.075,00

I01499590550 2021 00205

N
A

R
N

I

N
C

T

42 141 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 54.125,00 € 54.125,00

I01499590550 2021 00206

N
A

R
N

I

N
C

T

42 142 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 13.925,00 € 13.925,00

I01499590550 2021 00207

N
A

R
N

I

N
C

T

42 143 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 54.125,00 € 54.125,00

I01499590550 2021 00208

N
A

R
N

I

N
C

T

43 3 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 24.100,00 € 24.100,00

I01499590550 2021 00209

N
A

R
N

I

N
C

T

43 4 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 27.075,00 € 27.075,00

I01499590550 2021 00210
N

A
R

N
I

N
C

T

43 104 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 775,00 € 775,00

I01499590550 2021 00211

N
A

R
N

I

N
C

T

43 234 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 21.500,00 € 21.500,00

I01499590550 2021 00212

N
A

R
N

I

N
C

T

43 235 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 5.275,00 € 5.275,00

I01499590550 2021 00213

N
A

R
N

I

N
C

T

43 236 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 41.100,00 € 41.100,00

I01499590550 2021 00214

N
A

R
N

I

N
C

T

43 237 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 41.100,00 € 41.100,00

I01499590550 2021 00215

N
A

R
N

I

N
C

T

43 238 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 134.460,00 € 134.460,00

I01499590550 2021 00216

N
A

R
N

I

N
C

T

43 239 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 134.340,00 € 134.340,00

I01499590550 2021 00217

N
A

R
N

I

N
C

T

62 66 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 71.100,00 € 71.100,00

I01499590550 2021 00218

N
A

R
N

I

N
C

T

63 11 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 6.744,00 € 6.744,00

I01499590550 2021 00219

N
A

R
N

I

N
C

T

63 12 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 16.848,00 € 16.848,00

I01499590550 2021 00220

N
A

R
N

I

N
C

T

63 14 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 2.376,00 € 2.376,00

I01499590550 2021 00221

N
A

R
N

I

N
C

T

63 15 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 840,00 € 840,00

I01499590550 2021 00222

N
A

R
N

I

N
C

T

63 16 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 21.432,00 € 21.432,00

I01499590550 2021 00223

N
A

R
N

I

N
C

T

63 33 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 9.444,00 € 9.444,00

I01499590550 2021 00224

N
A

R
N

I

N
C

T

63 36 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 20.400,00 € 20.400,00

I01499590550 2021 00225

N
A

R
N

I

N
C

T

63 37 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 57.600,00 € 57.600,00

I01499590550 2021 00226

N
A

R
N

I

N
C

T

63 40 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 46.812,00 € 46.812,00

I01499590550 2021 00227

N
A

R
N

I

N
C

T

63 41 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 21.048,00 € 21.048,00



I01499590550 2021 00228

N
A

R
N

I

N
C

T

63 44 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 4.248,00 € 4.248,00

I01499590550 2021 00229

N
A

R
N

I

N
C

T

63 45 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 1.500,00 € 1.500,00

I01499590550 2021 00230

N
A

R
N

I

N
C

T

63 258 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 2.376,00 € 2.376,00

I01499590550 2021 00231

N
A

R
N

I

N
C

T

63 295 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 133,00 € 133,00

I01499590550 2021 00232

N
A

R
N

I

N
C

T

63 403 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 9.960,00 € 9.960,00

I01499590550 2021 00233

N
A

R
N

I

N
C

T

63 405 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 4.560,00 € 4.560,00

I01499590550 2021 00234

N
A

R
N

I

N
C

T

63 486 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 7.845,00 € 7.845,00

I01499590550 2021 00235

N
A

R
N

I

N
C

T

63 487 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 328,00 € 328,00

I01499590550 2021 00236

N
A

R
N

I

N
C

T

63 488 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 4.055,00 € 4.055,00

I01499590550 2021 00237

N
A

R
N

I

N
C

T

63 490 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 18.750,00 € 18.750,00

I01499590550 2021 00238

N
A

R
N

I

N
C

T

63 491 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 26.340,00 € 26.340,00

I01499590550 2021 00239
N

A
R

N
I

N
C

T

63 492 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 18,00 € 18,00

I01499590550 2021 00240

N
A

R
N

I

N
C

T

63 493 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 23.196,00 € 23.196,00

I01499590550 2021 00241

N
A

R
N

I

N
C

T

63 494 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 3.504,00 € 3.504,00

I01499590550 2021 00242

N
A

R
N

I

N
C

T

63 495 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 27.720,00 € 27.720,00

I01499590550 2021 00243

N
A

R
N

I

N
C

T

63 496 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 5.112,00 € 5.112,00

I01499590550 2021 00244

N
A

R
N

I

N
C

T

63 497 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 4.470,00 € 4.470,00

I01499590550 2021 00245

N
A

R
N

I

N
C

T

63 498 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 12.510,00 € 12.510,00

I01499590550 2021 00246

N
A

R
N

I

N
C

T

64 14 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 18.660,00 € 18.660,00

I01499590550 2021 00247

N
A

R
N

I

N
C

T

64 16 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 2.610,00 € 2.610,00

I01499590550 2021 00248

N
A

R
N

I

N
C

T

64 44 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 645,00 € 645,00

I01499590550 2021 00249

N
A

R
N

I

N
C

T

64 264 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 21.000,00 € 21.000,00

I01499590550 2021 00250

N
A

R
N

I

N
C

T

64 314 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 5.580,00 € 5.580,00

I01499590550 2021 00251

N
A

R
N

I

N
C

T

64 315 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 26.700,00 € 26.700,00

I01499590550 2021 00252

N
A

R
N

I

N
C

T

64 316 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 20.477,00 € 20.477,00

I01499590550 2021 00253

N
A

R
N

I

N
C

T

64 317 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 2.683,00 € 2.683,00

I01499590550 2021 00254

N
A

R
N

I

N
C

T

65 7 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 20.210,00 € 20.210,00

I01499590550 2021 00255

N
A

R
N

I

N
C

T

65 8 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 8.890,00 € 8.890,00

I01499590550 2021 00256

N
A

R
N

I

N
C

T

65 9 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 35.550,00 € 35.550,00



I01499590550 2021 00257

N
A

R
N

I

N
C

T

65 10 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 4.490,50 € 4.490,50

I01499590550 2021 00258

N
A

R
N

I

N
C

T

65 11 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 6.980,00 € 6.980,00

I01499590550 2021 00259

N
A

R
N

I

N
C

T

65 12 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 13.170,00 € 13.170,00

I01499590550 2021 00260

N
A

R
N

I

N
C

T

65 38 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 9.130,00 € 9.130,00

I01499590550 2021 00261

N
A

R
N

I

N
C

T

65 39 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 350,00 € 350,00

I01499590550 2021 00262

N
A

R
N

I

N
C

T

65 40 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 4.230,00 € 4.230,00

I01499590550 2021 00263

N
A

R
N

I

N
C

T

65 42 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 420,00 € 420,00

I01499590550 2021 00264

N
A

R
N

I

N
C

T

65 43 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 15.480,00 € 15.480,00

I01499590550 2021 00265

N
A

R
N

I

N
C

T

65 44 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 5.650,00 € 5.650,00

I01499590550 2021 00266

N
A

R
N

I

N
C

T

65 45 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 21.010,00 € 21.010,00

I01499590550 2021 00267

N
A

R
N

I

N
C

T

65 46 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 1.165,50 € 1.165,50

I01499590550 2021 00268
N

A
R

N
I

N
C

T

65 79 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 440,00 € 440,00

I01499590550 2021 00269

N
A

R
N

I

N
C

T

65 80 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 4.300,00 € 4.300,00

I01499590550 2021 00270

N
A

R
N

I

N
C

T

65 181 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 9.510,00 € 9.510,00

I01499590550 2021 00271

N
A

R
N

I

N
C

T

76 39 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 5.960,00 € 5.960,00

I01499590550 2021 00272

N
A

R
N

I

N
C

T

76 42 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 14.040,00 € 14.040,00

I01499590550 2021 00273

N
A

R
N

I

N
C

T

76 46 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 3.090,00 € 3.090,00

I01499590550 2021 00274

N
A

R
N

I

N
C

T

110 22 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 85.685,00 € 85.685,00

I01499590550 2021 00275

O
R

V
IE

T
O

N
C

E
U

183 464 1 10 055 023 ITE22 No Si, cessione No

I01499590550 2021 00276

O
R

V
IE

T
O

N
C

E
U

183 464 2 10 055 023 ITE22 No Si, cessione No

I01499590550 2021 00279

R
O

M
A

N
C

E
U

477
28

296

6
12 058 091 ITE43 No Si, cessione No

I01499590550 2021 00280

R
O

M
A

N
C

E
U

477 28 7 12 058 091 ITE43 No Si, cessione No

I01499590550 2021 00281

R
O

M
A

N
C

E
U

477
28

30

9

7
12 058 091 ITE43 No Si, cessione No

I01499590550 2021 00282

R
O

M
A

N
C

E
U

477 28 10 12 058 091 ITE43 No Si, cessione No

I01499590550 2021 00283

R
O

M
A

N
C

E
U

477
28

30

11

9
12 058 091 ITE43 No Si, cessione No

I01499590550 2021 00284

R
O

M
A

N
C

E
U

477 28 12 12 058 091 ITE43 No Si, cessione No

I01499590550 2021 00285

R
O

M
A

N
C

E
U

477
28

30

13

11
12 058 091 ITE43 No Si, cessione No

I01499590550 2021 00286

R
O

M
A

N
C

E
U

477 28 14 12 058 091 ITE43 No Si, cessione No

I01499590550 2021 00287

R
O

M
A

N
C

E
U

477
28

30

15

13
12 058 091 ITE43 No Si, cessione No

€ 950.000,00 € 950.000,00

€ 7.595.000,00 € 7.595.000,00



I01499590550 2021 00288

R
O

M
A

N
C

E
U

477 28 3 12 058 091 ITE43 No Si, cessione No

I01499590550 2021 00289

R
O

M
A

N
C

E
U

477 28 4 12 058 091 ITE43 No Si, cessione No

I01499590550 2021 00290

R
O

M
A

N
C

E
U

477
28

30

5

3
12 058 091 ITE43 No Si, cessione No

I01499590550 2021 00291

R
O

M
A

N
C

E
U

477 28 502 12 058 091 ITE43 No Si, cessione No

I01499590550 2021 00292

R
O

M
A

N
C

E
U

477 28 16 12 058 091 ITE43 No Si, cessione No

I01499590550 2021 00293

N
A

R
N

I

N
C

T

41 59 10 055 022 ITE22 No Si, cessione No € 17.000,00 € 17.000,00

€ 0,00 € 13.203.375,0 550.000,0 € 13.753.375,0

Il referente del programma

Note: Arch. Maria Luisa Morina

1. no

€ 7.595.000,00 € 7.595.000,00

TOTALE = 

(1) Codice obbligatorio: numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + lettera "i" ad identificare l'oggetto immobile e distinguerlo dall'intervento di 

cui al codice CUI + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice 

alienazione 
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP

Tabella C.1

1. no

2. parziale

3. totale

Tabella C.2

Tabella C.4

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico

2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato

2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e 

tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

Tabella C.3

1. no

2. si, come valorizzazione

3. si, come alienazione



Apporto di capitale privato (11)

Importo Tipologia

numero intervento CUI testo codice data (anno) testo si/no si/no cod cod cod codice Tabella D.1 Tabella D.2 testo Tabella D.3 valore valore valore valore valore valore data valore Tabella D.4 Tabella D.5

9.980.082,00 53.842.520,02 15.925.266,54 14.033.856,16 93.781.724,72 8.775.400,00 0,00

01499590550201800016 2019/15 F45F19000020005 2023
geom. Riccardo 

Vantaggi
Si No 10 55 23 ITE22 03 06

Asfaltatura parziale del 

parcheggio P.O. Orvieto
1 50.000,00 50.000,00

01499590550201800018 2019/17 F45F19000030005 2023
geom. Riccardo 

Vantaggi
Si No 10 55 23 ITE22 03 07

Rifacimento facciate e 

impermeabilizzazione 

coperture piane P.O. 

Orvieto

1 160.000,00 160.000,00

01499590550201800029 2019/25 F65F19000050005 2023
geom.Fabrizio 

Brunori
Si No 10 54 18 ITE21 03 07

Manutenzione 

straordinaria SPDC presso 

P.O. di Foligno

1 120.000,00 120.000,00

01499590550201800031 2019/27 F38I19000000005 2023 p.a. Gianluca Cinti Si No 10 54 51 ITE21 03 07
Nuovo impianto dialisi 

presso P.O. di Spoleto
1 135.000,00 135.000,00

01499590550201800006 2019/6 F49J19000030005 2024
geom. Francesco 

Silvani
Si No 10 55 32 ITE22 03 04

Miglioramento sismico 

geriatrico blocco A1 (DAY) 

- Terni

1 2.255.000,00 2.255.000,00

01499590550201800007 2019/7 F48I19000000005 2024
geom. Francesco 

Silvani
Si No 10 55 32 ITE22 03 04

Miglioramento sismico 

geriatrico blocco A2 (DAY) 

- Terni

1 703.000,00 703.000,00

01499590550201800008 2019/8 F49J19000040005 2024
geom. Francesco 

Silvani
Si No 10 55 32 ITE22 03 04

Miglioramento sismico 

geriatrico blocco D 

(PALAZZINA) - Terni

1 351.000,00 351.000,00

01499590550201800009 2019/9 F49J19000050005 2024
geom. Francesco 

Silvani
Si No 10 55 32 ITE22 03 04

Miglioramento sismico 

geriatrico blocco C (ALA 

NUOVA) - Terni

1 1.766.375,00 1.766.375,00

01499590550201800012 2019/11 F39J19000030005 2024
geom. Riccardo 

Vantaggi
Si No 10 55 22 ITE22 03 04

Miglioramento sismico 

P.O. Narni
1 8.005.400,00 8.005.400,00 8.005.400,00

01499590550201800015 2019/14 F39J19000010005 2024
geom. Francesco 

Silvani
Si No 10 55 4 ITE22 03 04

Miglioramento sismico 

P.O. Amelia
1 7.089.800,00 7.089.800,00

01499590550201800022 2019/18 F65F19000010005 2024
geom.Fabrizio 

Brunori
Si No 10 54 18 ITE21 03 07

Modifiche edilizio 

impiantistiche e funzionali 

laboratorio galenico P.O. 

Foligno

2 120.000,00 120.000,00 120.000,00

01499590550201800026 2019/22 F68I19000000005 2024
geom.Fabrizio 

Brunori
Si No 10 54 18 ITE21 03 07

Copertura scale esterne 

P.O. Foligno
2 300.000,00 350.000,00 650.000,00 350.000,00

01499590550201800027 2019/23 F65F19000040005 2024
geom.Fabrizio 

Brunori
Si No 10 54 18 ITE21 03 06

Impermeabilizzazione e 

rifacimento 

pavimentazione terrazzi 

P.O. Foligno

2 150.000,00 200.000,00 350.000,00 200.000,00

01499590550201800032 2019/28 F32C19000050005 2024
geom. Massimo 

Mearelli
Si No 10 54 51 ITE21 03 04

Ristrutturazione edile ed 

impiantistica delle sale 

operatorie del 3° piano del 

padiglione chirurgico di 

una sala operatoria P.O. di 

Spoleto

2 100.000,00 100.000,00 100.000,00

01499590550201800033 2019/29 F32C19000060005 2025
geom. Massimo 

Mearelli
Si No 10 54 51 ITE21 03 07

Realizzazione di una sala 

operatoria per piccoli 

interventi presso il 

padiglione chirurgico - 

P.O. di Spoleto

3 110.000,00 110.000,00

01499590550201800042 2019/37 F39J19000040002 2024
arch. Maria Luisa 

Morina
Si No 10 54 51 ITE21 03 04

Miglioramento sismico 

Presidio Ospedaliero di 

Spoleto

1 12.704.000,00 12.704.000,00

01499590550201800011 2019/10 F35F19000050005 2025
geom. Riccardo 

Vantaggi
Si No 10 55 22 ITE22 03 07

Ascensore montalettighe 

lato Blocco Operatorio 

P.O. Narni

3 120.000,00 120.000,00

01499590550201800025 2019/21 F62C19000010005 2025
geom.Fabrizio 

Brunori
Si No 10 54 18 ITE21 03 04

N° 3 ascensori 

sostituzione totale - P.O. 

Foligno

3 360.000,00 360.000,00

01499590550201800037 2019/33 F32C19000080005 2025
geom. Massimo 

Mearelli
Si No 10 54 51 ITE21 03 07

Ristrutturazione dei locali 

nel seminterrato utilizzati 

come magazzini dell'area 

dei servizi tecnici e 

successiva rimozione di 

alcuni depositi in lamiera 

P.O. di Spoleto

3 120.000,00 120.000,00

01499590550202200001 2022/7 F62C21000590001 2023
arch. Maria Luisa 

Morina
Si Si 10 54 18 ITE21 03 04

Miglioramento sismico 

Presidio Ospedaliero di 

Foligno

1 4.433.287,00 5.000.000,00 5.000.000,00 5.000.000,73 19.433.287,73

01499590550202200002 2022/8 F46G21001580001 2023
geom. Francesco 

Silvani
Si Si 10 55 23 ITE22 03 04

Miglioramento sismico 

Presidio Ospedaliero di 

Orvieto

1 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 1.347.053,05 7.347.053,05

01499590550202300001 2023/1 F66G22000350001 2024
arch. Maura 

Tamantini
Si Si 10 54 54 ITE21 03 04

Miglioramento sismico 

Unità Organica 

Riabilitativa Neuromotoria 

di Trevi

1 3.840.000,00 3.840.000,00

01499590550202300002 2023/2 - 2024
geom. Fabrizio 

Brunori
Si Si 10 54 51 ITE21 03 04

Miglioramento sismico 

Hospice di Spoleto
1 1.194.000,00 1.194.000,00

01499590550202200003 - F97H22000820001 2023
geom. Francesco 

Silvani
Sì no 10 54 30 ITE21 03 07

Montefalco - Casa della 

Comunità - Via Ringhiera 

Umbra. Completamento 

opere di manutenzione 

straordinaria della 

copertura

1 300.000,00 300.000,00

01499590550202200004 - F37H22000820001 2023 ing. Mirko Frioni Sì no 10 54 51 ITE21 03 07

Spoleto - Casa di 

Comunità - Via Manna. 

Intervento di 

manutenzione 

straordinaria e 

rifunzionalizzazione

1 180.000,00 120.000,00 300.000,00

01499590550202200005 - F47H22001190001 2023
geom. Fabrizio 

Brunori
Sì no 10 54 34 ITE21 03 07

Nocera Umbra - Casa di 

Comunità - Via Martiri 

della Libertà. Intervento di 

manutenzione straodinaria 

della copertura e 

rifunzionalizzazione

1 200.000,00 250.000,00 250.000,00 700.000,00

01499590550202300003 - F57H21008450001 2024
arch. Maria Luisa 

Morina
Sì no 10 54 35 ITE21 03 07

Norcia - Casa di Comunità 

- Via dell'Ospedale. 

Ristrutturazione edilizia

1 198.250,00 198.250,00

01499590550202300004 - F47H21009760001 2024
arch. Maria Luisa 

Morina
Sì no 10 54 7 ITE21 03 07

Cascia - Casa di Comunità 

- Via Giovanni XXIII. 

Intervento di 

ristrutturazione

1 157.250,00 157.250,00

01499590550202200006 - F41B22001450001 2023
geom. Francesco 

Silvani
Sì no 10 55 32 ITE22 03 01

Terni - Casa di Comunità - 

Viale Trieste. Intervento di 

ristrutturazione e nuova 

costruzione

1 80.000,00 1.000.000,00 1.500.000,00 1.763.834,63 4.343.834,63

Valore degli 

eventuali 

Scadenza temporale 

ultima per l'utilizzo 
Secondo anno Terzo anno

Costi su 

annualità 

Importo 

complessivo (9)

Numero intervento CUI (1)
Cod. Int. Amm.ne 

(2)
Codice CUP (3)

Annualità nella 

quale si prevede di 

dare avvio alla 

Responsabile del 

procedimento           

(4)

lotto 

funzionale 

(5)

lavoro 

complesso (6)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8) Intervento aggiunto 

o variato a seguito 

di modifica 
Reg Prov Com

codice ISTAT

Primo anno

ALLEGATO I - SCHEDA D:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025

DELL'AMMINISTRAZIONE AZIENDA USL UMBRIA 2

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Livello di priorità 

(7)
 Tipologia

Settore e sottosettore 

intervento

Descrizione 

dell'intervento



01499590550202200007 - F31B21006630001 2023
arch.Maura 

Tamantini
Sì no 10 55 4 ITE22 03 01

Amelia - Casa di Comunità 

- Via Primo Maggio. 

Intervento di 

ristrutturazione edilizia con 

ampliamento

1 150.000,00 400.000,00 897.006,00 897.006,50 2.344.012,50

01499590550202200008 - F38I21003400001 2023 ing. Mirko Frioni Sì no 10 55 22 ITE22 03 07

Narni - Casa di Comunità - 

Via Fuori Porta Ternana. 

Ristrutturazione ex-

mattatoio comunale

1 800.000,00 800.000,00 800.000,00 895.012,50 3.295.012,50

01499590550202200009 - F43D22000330001 2023
geom. Francesco 

Silvani
Sì no 10 55 23 ITE22 03 03

Orvieto - Casa di 

Comunità - Piazza Duomo 

Ex Ospedale. Intervento di 

recupero funzionale

1 500.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 775.000,00 3.275.000,00

01499590550202200010 - F17H22001070001 2023
ing. Tommaso 

Merluzzo
Sì no 10 55 11 ITE22 03 07

Fabro - Casa di Comunità - 

Via Gramsci. Intervento di 

manutenzione 

straordinaria e 

rifunzionalizzazione

1 200.000,00 200.000,00 276.725,00 676.725,00

01499590550202200011 - F93D21005050001 2023
arch. Maria Luisa 

Morina
Sì no 10 54 30 ITE21 03 07

Montefalco - Ospedale di 

Comunità - Via Ringhiera 

Umbra. Intervento di 

recupero funzionale

1 200.000,00 1.366.341,00 1.366.341,00 1.846.608,07 4.779.290,07

01499590550202200012 - F45F22000480001 2023
geom. Francesco 

Silvani
Sì no 10 55 32 ITE22 03 04

Terni - Ospedale di 

Comunità - Viale Trento, 

34. Intervento di 

ristrutturazione e 

completamento nuova 

costruzione

1 100.000,00 500.000,00 208.853,54 808.853,54

01499590550202200013 - F43D22000340001 2023
geom. Francesco 

Silvani
Sì no 10 55 23 ITE22 03 07

Orvieto - Ospedale di 

Comunità - Piazza Duomo 

ex Ospedale. Intervento di 

recupero funzionale

1 200.000,00 1.366.341,00 1.366.341,00 1.509.340,68 4.442.022,68

01499590550202200014 - F32C22000200006 2023 ing. Mirko Frioni Sì no 10 54 51 ITE21 03 07

Spoleto - Centrale 

Operativa Territoriale 

Modulo 1 - Via Manna. 

Parziale intervento di 

ristrutturazione 

1 36.537,50 36.537,50 73.075,00

01499590550202200015 - F32C22000210006 2023 ing. Mirko Frioni Sì no 10 54 51 ITE21 03 07

Spoleto - Centrale 

Operativa Territoriale 

Modulo 2 - Via Manna. 

Parziale intervento di 

ristrutturazione 

1 36.537,50 36.537,50 73.075,00

01499590550202200016 - F42C22000070006 2023
geom. Francesco 

Silvani
Sì no 10 55 32 ITE22 03 04

Terni - Centrale Operativa 

Territoriale Modulo 1 - 

Viale Trieste. Parziale 

intervento di 

ristrutturazione 

1 30.000,00 316.344,01 346.344,01

01499590550202200017 - F42C22000080006 2023
geom. Francesco 

Silvani
Sì no 10 55 32 ITE22 03 04

Terni - Centrale Operativa 

Territoriale Modulo 2 - 

Viale Trieste. Parziale 

intervento di 

ristrutturazione 

1 30.000,00 316.344,01 346.344,01

01499590550202200018 2022/2 F43D20000000001 2023
arch. Maria Luisa 

Morina
Sì no 10 54 35 ITE21 03 01

Realizzazione di una 

piazzola di atterraggio per 

elisoccorso

1 38.720,00 200.000,00 238.720,00

Il referente del programma

Architetto Maria Luisa Morina

Tabella D.1

Tabella D.2 formato cf

primo anno secondo anno terzo anno

Tabella D.3 9.515.082,00 37.683.620,02 14.665.266,54

0,00 7.539.800,00 710.000,00

0,00 0,00 0,00

465.000,00 393.700,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Tabella D.4 0,00 8.225.400,00 550.000,00

0,00 0,00 0,00

Tabella D.5

2. modifica ex art.5 comma 8 lettera c)

3. modifica ex art.5 comma 8 lettera d)

4. modifica ex art.5 comma 8 lettera e)

5. modifica ex art.5 comma 10

1. modifica ex art.5 comma 8 lettera b)

finanziamenti ai sensi dell'articolo 3 del DL 310/1990 convertito dalla L. 403/1990 0,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016 0,00

1. finanza di progetto Altra tipologia 0,00

2. concessione di costruzione e gestione

3. sponsorizzazione

4. società partecipate o di scopo

5. locazione finanziaria

6. altro

2. priorità media risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00

3. priorità minima stanziamenti di bilancio 0,00

tipologia di risorse annualità successive

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 14.033.856,16

1. priorità massima risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00

Responsabile del procedimento Maria Luisa Morina

Codice fiscale del responsabile del procedimento MRNMLS64D64E233T

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell'intervento

(10) Riporta il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C

(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale

(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica) Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzate nel Programma triennale)

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente sostenute antecedentemente alla prima annualità

Note

(1) Numero intervento = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre

(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica

(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)

(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016

(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016

(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 comma 12

(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.



Codice Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Tabella E.1 Ereditato da scheda D si/no si/no Tabella E.2 codice testo Ereditato da scheda D

01499590550201800016 F45F19000020005
Asfaltatura parziale del parcheggio 

P.O. Orvieto
geom. Riccardo Vantaggi 50.000,00 50.000,00 CPA 1 si no

“documento di 

fattibilità delle 

alternative 

progettuali”

01499590550201800018 F45F19000030005
Rifacimento facciate e 

impermeabilizzazione coperture 

piane P.O. Orvieto

geom. Riccardo Vantaggi 160.000,00 160.000,00 CPA 1 si no

“documento di 

fattibilità delle 

alternative 

progettuali”

01499590550201800029 F65F19000050005
Manutenzione straordinaria SPDC 

presso P.O. di Foligno
geom. Fabrizio Brunori 120.000,00 120.000,00 CPA 1 si no

“documento di 

fattibilità delle 

alternative 

progettuali”

01499590550201800031 F38I19000000005
Nuovo impianto dialisi presso P.O. di 

Spoleto
p.a. Gianluca Cinti 135.000,00 135.000,00 ADN 1 si no

“documento di 

fattibilità delle 

alternative 

progettuali”

01499590550202200001 F62C21000590001
Miglioramento sismico Presidio 

Ospedaliero di Foligno
arch. Maria Luisa Morina 4.433.287,00 19.433.287,73 ADN 1 si si “documento finale”

01499590550202200002 F46G21001580001
Miglioramento sismico Presidio 

Ospedaliero di Orvieto
geom. Francesco Silvani 2.000.000,00 7.347.053,05 ADN 1 si no “documento finale”

01499590550202200003 F97H22000820001

Montefalco - Casa della Comunità - 

Via Ringhiera Umbra. 

Completamento opere di 

manutenzione straordinaria della 

copertura

geom. Francesco Silvani 300.000,00 300.000,00 CPA 1 si no

“documento di 

fattibilità delle 

alternative 

progettuali”

01499590550202200004 F37H22000820001
Spoleto - Casa di Comunità - Via 

Manna. Intervento di manutenzione 

straordinaria e rifunzionalizzazione 

ing. Mirko Frioni 180.000,00 300.000,00 CPA 1 si no

“documento di 

fattibilità delle 

alternative 

progettuali”

01499590550202200005 F47H22001190001

Nocera Umbra - Casa di Comunità - 

Via Martiri della Libertà. Intervento di 

manutenzione straodinaria della 

copertura e rifunzionalizzazione

geom. Fabrizio Brunori 200.000,00 700.000,00 CPA 1 si no

“documento di 

fattibilità delle 

alternative 

progettuali”

01499590550202200006 F41B22001450001
Terni - Casa di Comunità - Viale 

Trieste. Intervento di ristrutturazione 

e nuova costruzione

geom. Francesco Silvani 80.000,00 4.343.834,63 CPA 1 si no “documento finale”

01499590550202200007 F31B21006630001

Amelia - Casa di Comunità - Via 

Primo Maggio. Intervento di 

ristrutturazione edilizia con 

ampliamento

arch. Maura Tamantini 150.000,00 2.344.012,50 CPA 1 si no

“documento di 

fattibilità delle 

alternative 

progettuali”

01499590550202200008 F38I21003400001
Narni - Casa di Comunità - Via Fuori 

Porta Ternana. Ristrutturazione ex-

mattatoio comunale

ing. Mirko Frioni 800.000,00 3.295.012,50 CPA 1 si si “documento finale”

01499590550202200009 F43D22000330001
Orvieto - Casa di Comnunità - Piazza 

Duomo Ex Ospedale. Intervento di 

recupero funzionale

geom. Francesco Silvani 500.000,00 3.275.000,00 CPA 1 si si “documento finale”

01499590550202200010 F17H22001070001
Fabro - Casa di Comunità - Via 

Gramsci. Intervento di manutenzione 

straordinaria e rifunzionalizzazione

ing. Tommaso Merluzzo 200.000,00 676.725,00 CPA 1 si no progetto definitivo

01499590550202200011 F93D21005050001
Ospedale di Comunità Via Ringhiera 

Umbra Montefalco recupero 

funzionale e arredi

arch. Maria Luisa Morina 200.000,00 4.779.290,07 CPA 1 si no “documento finale”

01499590550202200012 F45F22000480001

Terni - Ospedale di Comunità - Viale 

Trento, 34. Intervento di 

ristrutturazione e completamento 

nuova costruzione

geom. Francesco Silvani 100.000,00 808.853,54  CPA 1 si no “documento finale”

01499590550202200013 F43D22000340001
Orvieto - Ospedale di Comunità - 

Piazza Duomo ex Ospedale. 

Intervento di recupero funzionale

geom. Francesco Silvani 200.000,00 4.442.022,68 CPA 1 si si “documento finale”

01499590550202200014 F32C22000200006
Spoleto - Centrale Operativa 

Territoriale Modulo 1 - Via Manna.  

Parziale intervento di ristrutturazione 

ing. Mirko Frioni 36.537,50 73.075,00 CPA 1 si no

“documento di 

fattibilità delle 

alternative 

progettuali”

01499590550202200015 F32C22000210006
Spoleto - Centrale Operativa 

Territoriale Modulo 2 - Via Manna.  

Parziale intervento di ristrutturazione 

ing. Mirko Frioni 36.537,50 73.075,00 CPA 1 si no

“documento di 

fattibilità delle 

alternative 

progettuali”

01499590550202200016 F42C22000070006
Terni - Centrale Operativa 

Territoriale Modulo 1 - Viale Trieste. 

Parziale intervento di ristrutturazione 

geom. Francesco Silvani 30.000,00 346.344,01 CPA 1 si no “documento finale”

01499590550202200017 F42C22000080006
Terni - Centrale Operativa 

Territoriale Modulo 2 - Viale Trieste. 

Parziale intervento di ristrutturazione 

geom. Francesco Silvani 30.000,00 346.344,01 CPA 1 si no “documento finale”

01499590550202200018 F43D20000000001
Realizzazione di una piazzola di 

atterraggio per elisoccorso
arch. Maria Luisa Morina 38.720,00 238.720,00 ADN 1 si si

“documento di 

fattibilità delle 

alternative 

progettuali”

Tabella E.1 

Il referente del programma

Architetto Maria Luisa Morina

Tabella E.2

Livello di priorità

denominazione

COP - Completamento Opera Incompiuta

CPA - Conservazione del patrimonio

MIS - Miglioramento e incremento di servizio

ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025

DELL'AMMINISTRAZIONE AZIENDA USL UMBRIA 2

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

CODICE UNICO INTERVENTO - 

CUI
CUP DESCRIZIONE INTERVENTO

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO
Importo annualità IMPORTO INTERVENTO

AMB - Qualità ambientale

Finalità

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

ADN - Adeguamento normativo

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI 

INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

3. progetto definitivo

4. progetto esecutivo

URB - Qualità urbana

VAB - Valorizzazione beni vincolati

DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

1. progetto di fattibilità tecnico - economica: “documento di fattibilità delle alternative progettuali”.

2. progetto di fattibilità tecnico - economica: “documento finale”.

DEM - Demolizione Opera Incompiuta

Conformità 

Urbanistica

Verifica vincoli 

ambientali

LIVELLO DI 

PROGETTAZIONE

Intervento aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programmacodice AUSA



Codice
Ereditato da precedente 

programma

Ereditato da precedente 

programma

Ereditato da precedente 

programma
Ereditato da scheda D testo

Il referente del programma

Architetto Maria Luisa Morina

motivo per il quale l'intervento 

non è riproposto (1)

(1) breve descrizione dei motivi

ALLEGATO I - SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025

DELL'AMMINISTRAZIONE AZIENDA USL UMBRIA 2

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE 

E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  

CODICE UNICO 

INTERVENTO - CUI
CUP DESCRIZIONE INTERVENTO IMPORTO INTERVENTO Livello di priorità


